
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 126 /18/CONS  
 

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI CUI ALLA DELIBERA N. 
326/17/CONS, STIPULATO IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE 

CONSIP “RETI LOCALI 4” PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI “HELP 
DESK” PER LE SEDI DI NAPOLI E ROMA DELL’AUTORITÀ PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 
 
 

L’AUTORITÀ  
 

 
NELLA riunione di Consiglio del 1 marzo 2018; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e in 
particolare l’art. 21-quinquies; 

 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, con 
modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 
la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

 
VISTA la delibera n. 17, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

126/18/CONS 
2 

 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 406/17/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 510/17/CONS, del 19 dicembre 2017, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”;  

 
VISTA la delibera n. 486/13/CONS, del 25 luglio 2013, recante “Convenzione 

Consip Reti Locali 4 - Lotto 1 - Servizio di presidio on site relativo alla gestione e 
manutenzione delle postazioni di lavoro (help desk)”; 

 
VISTA la delibera n. 268/17/CONS, del 10 luglio 2017, recante “Adesione alla 

Convenzione Consip “Reti locali 5” per la fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e 
passivi per la sede di Roma e del servizio di “help desk” per le sedi di Napoli e Roma 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 
VISTA la delibera n. 326/17/CONS, del 27 luglio 2017, recante “Proroga del 

contratto stipulato in esecuzione della delibera n.486/13/CONS e annullamento della 
delibera n. 268/17/CONS recante “Adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 5” 
per la fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per la sede di Roma e del servizio 
di “help desk” per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni”; 

 
CONSIDERATO, che dal portale Consip risulta che la procedura relativa alla 

nuova Convenzione “Reti locali 6”, che prevede, tra gli altri l’offerta di servizi di “help 
desk”, sarà attivata presumibilmente, successivamente, al termine di fine procedimento 
gara prevista entro il 30 marzo 2018; 

 
CONSIDERATO, che il contratto attualmente vigente con il fornitore Telecom 

Italia S.p.A., stipulato in adesione alla citata Convenzione “Reti Locali 4”, ha una 
scadenza fissata in data 8 marzo 2018 e che, pertanto, risulta necessario garantire 
continuità ai servizi relativi alla gestione e alla manutenzione delle postazioni di lavoro 
presso le sedi di Napoli e di Roma dell’Autorità; 

 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

126/18/CONS 
3 

 

VISTA la richiesta del Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione, prot. 
n. 11006 del 15 febbraio 2018, di attivare una proroga tecnica per una durata massima di 
sei mesi; 

 
TENUTO CONTO che la società Telecom Italia S.p.A., con nota del 5 febbraio 

2018 (prot. n. 8228), si è resa disponibile a mantenere il servizio di presidio on site delle 
postazioni di lavoro attualmente in essere, alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche offerte con il contratto stipulato in adesione alla predetta Convenzione;  

 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, in relazione alle esigenze sopra 

rappresentate, di garantire continuità ai servizi relativi e provvedere, nelle more 
dell’attivazione della nuova Convenzione “Reti locali 6”, alla proroga tecnica del 
contratto in essere con la società Telecom Italia S.p.A. per una durata massima di sei 
mesi, salvo recesso anticipato in caso di attivazione della nuova Convezione “Reti Locali 
6”;  

 
PRESO ATTO che l’importo stimato per l’acquisizione dei servizi di “help desk” 

per un periodo di sei mesi, a decorrere dal 9 marzo 2018, è pari ad euro 85.680,00 
(ottantacinquemilaseicentottanta/00), IVA esclusa;   

 
VERIFICATO che il relativo onere economico trova copertura finanziaria nel 

capitolo di bilancio n. 1051103.4, per gli esercizi di rispettiva competenza;   
 
VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 23/2018; 
 
UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 
 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Proroga del contratto di cui alla delibera n. 326/17/CONS  

1. È autorizzata la proroga tecnica del contratto vigente con la società Telecom 
Italia S.p.A., stipulato nell’ambito della Convenzione Consip “Reti Locali 4” in forza 
della delibera n. 326/17/CONS, per la fornitura dei servizi di presidio on site delle 
postazioni di lavoro presso le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità. 

 
2. La proroga di cui al comma 1, disposta alle medesime condizioni tecniche ed 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

126/18/CONS 
4 

 

economiche del contratto vigente, ha una durata massima di sei mesi a decorrere dal 9 
marzo 2018, salvo recesso anticipato da parte dell’Autorità in caso di attivazione della 
Convenzione Consip “Reti Locali 6”.  

 
3. L’importo complessivo della fornitura è pari ad euro 85.680,00 

(ottantacinquemilaseicentottanta/00) IVA esclusa e trova copertura a valere sul capitolo 
di bilancio n. 1051103.4 (impegno provvisorio di spesa n. 23/2018) per gli esercizi 
finanziari di rispettiva competenza.  

4. Ai fini degli obblighi di tracciabilità, il codice identificativo gara derivato è il 
seguente: CIG 715120510E.  

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 
affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  

Roma, 1 marzo 2018 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                      Angelo Marcello Cardani 

        

      IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicita 
 
 
 

  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 
 

 


